tannicus, hunicus, pius, felix, uictor, triumphator semper Augustus. Sanctissimo & beatissimo patri patrum Siluestro episcopo & papæ magnæ urbis Romæ, & omnibus pontificibus successoribus eius in cathedra beati Petri usq; ad consummationem sacerduli sedentibus. Item omnibus reverendissimis & religiosis catholicis episcopis huic sacre & sanctæ Ro. ecclesiæ per hanc nostram Imperialem constitutionem subiectis. Gratia, pax, amor, lætitia, magnanimitas, misericordia ab omnipotente deo, & patre, & Iesu Christo filio eius, & spiritu sancto omnibus nobiscum. Quæ a redemptore & saluatore nostro domino Iesu Christo, qui est filius altissimi patri, per sanctos apostolos eius Petru & Paulum, mediante patre nostro Siluestro summo pontifice & catholicò papa admirabiliter circa nos miserationibus illius facta sunt, manifesta narratione per hanc imperialem nostram scripturam, deinceps omnibus studuimus tradere ad cognitionem, omniū qui sunt in orbe terrarū populorum. Māsuētissime enim nostræ apparitionis ab intus, & ab ipso corde procedit confessio. Primit quidem nostram fidem præse fert, quam a prædicto beatissimo patre & intercessione nostro Siluestro catholicò hierarcha didicimus ad documentum intelligentiæ omniū nostrum. Deinde & effusam super nos dei misericordiam omnibus nunciat. Scire enim uos omnes uolumus sicut per prædictam nostram Pragmaticam constitutionem uobis declarauimus nos ab Idolorum cultu, quæ muta & surda & manu facta sunt, diabolicisq; fictionibus, & ab omni satanæ pompa desiliisse, & ad integrum christianorū fidem, quæ lux uera est & uita eterna descendisse, sicut nos ipse excelsus & summus pater noster & magister Silvester admonuit, in deum patrem omnipotentem, factorem coeli & terra uisibilium omnium & invisibilium. Et in Iesum christum filium eius unigenitum dñm nostrum, per quem omnia facta sunt. Et in spiritum sanctum dominum & uiuiscantem omnem creationem præcipiens credere. Nos patrem, filium, & spiritu sanctum sic continemur, tanq; in per-

fecta trinitate, & perfectionem diuinitatis esse, & unitatem  
potentiae, deus pater, deus filius, deus spiritus sanctus, & tres  
unū sunt, tres igitur formæ, sed una potentia. Perfectis igitur  
coelestibus uirtutibus & omnibus terrenis materijs mihi  
sericordi nutu ipsius sapientiae, primo ex limo terræ hominem  
formans secundum imaginem & similitudinem suū ipsius  
in paradiſo hunc posuit deliciarū, cui inuidens serpens, an-  
tiquus inimicus & diabolus amarissimo gusto inexperti li-  
gni exulem fecit lœtitiae illius. Illumq; cū expulisset nō celat  
suū ipsius mortiferis sagittis multis modis alios sagittare,  
ut abstrahens humanum genus a via ueritatis Idolorū cul-  
tui, id est creationis, sed non creatoris seruire omnes persua-  
deat, ut quos possibilis fuit suū ipsius machinationibus col-  
ligare, hos aeterno suppliū tradat puniēdos. Sed deus pro-  
prie formationis miserationem capiens, misit sanctos eius  
prophetas, & per hos uitæ lucem aduentum uidelicet filij  
eius, domini autem nostri, & saluatoris dei Iesu Christi an-  
nuncians. Nouissime aut̄ misit & unigenitū eius filium, &  
uerbum sapientiae, qui a cœlis descendit propter nostram  
salutem, & genitus est ex spiritu sancto & Maria uirgine.  
Verbum caro factū est, & habitauit in nobis, nō deponens  
quod fuit, sed incipiens esse quod nō fuit, deus perfectus,  
& homo perfectus, tanq; deus miracula perficiēs, & tanq; homo  
humanas passiones ferens, sic uerbum hominem, &  
deum uerbum intelligimus. Doctrinis nostri patris Siluestri  
summi pontificis tanq; deum uerū, & hominem uerū eundem  
esse nequaq; est ambigendum. Eligens igitur duodecim  
apostolos, hosq; innumerabiles populos antea super  
naturalibus miraculis illustrauit. Confitemur ipsum dñm  
nostrum Iesum Christū adimpleuisse leges & prophetas,  
passum & crucifixum esse secundum scripturas, tertia die a mor-  
tuis resurrexisse, assumptum esse in cœlos, sedere a dextris  
patris, illinc uenturum iudicare uiuos & mortuos, cuius  
regni non erit finis. Hæc est nostra orthodoxa fides a bea-  
tissimo patre nostro Silvestro nobis antea lata. Admone-

A 3

mus igitur omnem populu, & diuersa gentis genera hanc  
fidem detinere, colere, prædicare, & in sanctæ Trinitatis no-  
mine baptismatis gratiam assequi, & dominū nostrū & sal-  
uatorem Iesum Christum, qui cum patre & spiritu sancto  
in infinita secula regnat reuerēti corde adorare, quem bea-  
tissimus pater noster Silvester catholicus hierarcha prædi-  
cat. Ipse enim dñs noster mei peccatoris misertus, misit san-  
ctos apostolos eius nos uisitatuos, & luce splendoris eius  
nos illustrauit, & tenebras attrahens ad ueritatis cognitio-  
nem me peruenire dignatus est. Quoniā grauis turpitudo  
lepræ omni corporis carni insilij, multisq; conuenien-  
tibus medicis cura mali adhibita est, & horum nullius stu-  
dio sanitatē assequi potui. Ad hæc, accesserunt mihi & sa-  
cerdotes Capitolij oportere dicentes cisternā in Capitolio  
fieri, & hanc innocentī sanguine & calido impleri, illicq; la-  
uari, sic mundationē assequi posse. Scđm documēta igitur  
ipsoꝝ cū multi innocentes infantes cōgregati essent, & uel  
lent impij & sacrilegi sacerdotes ipſos iugilare, & illoꝝ san-  
guine cisternā implere, lachrymis matrī illoꝝ nostra cere-  
nitas intendens, statim rem nephandam exhorruit. Illasq;  
tūc ego miseratus, matribus tradi filios iussi, uehiculaq; ex-  
hibens, & dona cōcedens, gaudētes ad propria remisi. Hic  
dies cū præteriſſet, & nocturna quies succederet, & ad so-  
mnū opportunitas inuitaret, adiuncti sancti apostoli Petrus  
& Paulus mihi dicentes, quoniā ad peccata procedere nō  
permisisti, & innocentis sanguinis effusionem es abomina-  
tus, a Christo domino & deo nostro missi sumus, dantes ti-  
bi consilium per quod sanitatem resumes. Audi igitur no-  
strum mandatū, & fac quod te admonemus. Huius urbis  
episcopus Silvester tuas persecutiones fugiens, in caue-  
nis lapidū cū proprijs clericis occultatur in monte Soratte.  
Hunc ad teipsum accersens demonstrante illo uerā religio-  
nis cisternam addisces, in qua cum tertio immersus fueris,  
omnis uis lepræ te derelinquet. Quo facto hanc retributio-  
nem econtra metire salvatori tuo, ut tuis mandatis omnia

in orbem terrarum ecclesiastis retinoues, & tu in hac parte te ipsum purga, ut oem Idolorum infelicitatem relinquens, solu uiuentem & uerum deum, qui solus est uerus deus colas & adores, & illius uoluntatem adimplreas. Expergefactus igitur secundum quae ordinata fuerant ab apostolis operatus sum, ac ceterisque praecipuis & praeclarus patrem Siluestrum catholicum papam qui nos illuminauit, omnia ipsi a sanctis apostolis mandata mihi uerba declaraui, quae siue ab ipso quidam essent Petrus & Paulus qui appellatur. Dixitque ille. Non uere deos hos appellari, apostolos autem saluatoris nostri & domini Iesu Christi esse assuerauit. Rursus incepi interrogare beatissimum papam, si quae manifeste horum apostolorum essent imagines, ut ex pictura igitur possimus cognoscere, si possibile est, illos esse quos a reuelatione didicimus. Tunc ille omni reverentia dignus pater, diuinorum horum apostolorum imagines per proprium diaconum afferrari iussit, quas aspiciens & aspectus idolorum quos in somnis uideram in imaginibus perdiscens magna uoce coram meis satrapis confessus sum, hos illos esse in somnis mihi usos. Ad hanc beatissimum hic pater noster Silvester urbis Romae episcopus, tempus nobis penitentie terminauit in uno cilicio, intra novum Lateranense palatium, ut omnia quae a nobis impie operata sunt, & iniuste perpetrata, letunijs, uigilijs, lachrymis, & orationibus apud dominum deum & saluatorem nostrum placaremus. Deinde clericis imponentibus mihi manus usque ad ipsum pontificem perueni. Illic autem renuncians satanae pompas, & opera eius & omnia Idola manufacta, credere in unum deum patrem omnipotentem factorem coeli & terrarum, uisibilium omnium & inuisibilium, & in unum dominum Iesum Christum filium dei unigenitum dominum nostrum, qui genitus est ex spiritu sancto, & Maria uirgine spontanea uoluntate coram omni populo confessus sum. Benedicto autem lauacro illic mensurabilis demersione salutarem aquam mundauit. In sinu autem lauaci positus manu tangentem me a coloribus oculis aspergi, sub qua mundus resurgens ab omni

lepræ turpitudine, me ipsum mundatus esse cognoui, ablatum aut me a uenerando lauacro albis pallijs induerunt, se ptiforme q̄ spiritus sancti signaculū præbuit beati crismatis unctione, & signū sancte crucis meæ fronti signauit dicens. Sigillat te deus fidei eius signaculo. In nomine patris & filij & spiritus sancti, omnisq; clerus respondit Amen. Et addidit pontifex. Pax tibi. Primo igitur die postq; cœpī ministrium diuini baptismatis, & post medelā mei corporis a lepra, cognoui non esse alium deum præter patrem, & filium, & spiritum sanctū, quem beatissimus pater Siluester prædictat, trinitatem in unitate, unitatem in trinitate, omnes enim dī gentiū quos superius colui démonia opera manus hominum manifeste demonstrantur. Ad h̄ec quantam potestatem ipse saluator noster proprio apostolo beato Petro præbuit in coelo & in terra, manifeste nobis ipse uenerādus pater exposuit, quando illū fidelem inueniens in interrogatione dixit. Tu es Petrus, & super hanc petrā ædificabo ecclesiam meā, & portæ inferi nō præualebunt aduersus eam. Considerate potentes, & auribus cordis attendite, quid bonus magister & dñs proprio discipulo adiunxit, dicens. Et dabo tibi claves regni coelorum, & quodcumq; ligaueris super terram, erit ligatū & in coelis. Admirabile uerbū & gloriosum & super terrā ligare & soluere, & in coelis ligatum esse & solutū. Hæc igitur beato Siluestro docente cognoscens, & beneficentijs ipsius beati Petri integerrime sanitatem sentiens corpori redeuntem, dignū iudicauimus cū omnibus nostris satrapis, & universo senatu & optimatibus, & cuncto Romani imperij subiacenti populo, ut sicut beatus Petrus uicarius appetit constitutus in terra a filio dei, sic a nobis & a nostro regno locū tenentes principis apostolorū suscipiant, datū ipsis potestatis principatū maiorem, quam nostra in terra serenitas & regnum ab omnibus habere cognoscitur. Elegimus enim ipsum apostolorū principem & eius successores proprios nobisipsis ad deū esse patronos, & sicut nostram in terra imperialem potestatem sic & illius sacram

sacram & sanctam ecclesiam Rō. decreuimus colere cū re-  
uerentia, & sacratissimā cathedram beati Petri magis & no-  
strum regnum & terrenam sedem exaltare , tradentes ipsi  
potestatem, & gloriae dignitatem, vigorem & efficaciam, &  
honorificentiam imperialem . Atq̄ decernentes sancimus  
principatū habere super quatuor praecipuas sedes, Anthio-  
chiae, Alexandriae, Constantinopoleos, & Hierosolymorū.  
Item super omnes in uniuerso orbe terrarum dei ecclesias,  
& pontificem pro temporibus existente ipsius sacrae & san-  
cta Rō. ecclesiæ excelliorem esse, & principem omnium sa-  
cerdotū, qui sunt in uniuerso orbe terrarū. Et omnia quo-  
rum curam habere oportet ad diuinū cultū uel robur Chri-  
stianorum fidei, huius iudicio gubernari . Iustū enim est ca-  
put principatus sanctam habere legem , ubi sanctarū legū  
legislator saluator noster beatum Petrum mandauit apla-  
sus habere cathedram, ubi erucis lignum, & ipse sustinens  
beatæ mortis piaculum bibit, Imitator proprij magistri &  
domini factus . Illic usque ad finem & cōtinue magistrum  
quærant, ubi sanctū magistri corpus quiescit. Illic gentes p  
confessione nominis Christi colla inclinent , ubi horū ma-  
gister heatus Paulus apostolus p Christo collū extendens  
corona martyrij coronatus est. Illic supini & humiliati cœ-  
lestis regis & dei & salvatoris nostri Iesu Christi officio ser-  
uiant, ubi superbe terreni regis potestati seruiebant. Quo-  
rum gratia scire uolumus omnes in orbe terrarū gentium  
populos, q̄ nos intra Lateranense nostrū palatiū templum  
ereximus ipsi salvatori nostro & deo & domino Iesu Chri-  
sto ab ipsis fundamentis cum baptisterio. Sciatisc̄ & duo-  
decim cophinos terræ illinc nos p̄prijs humeris extulisse.  
æquales numero duodecim apostolis, edificauimusq̄ ecclē-  
sias & beatis Petro & Paulo primis apostolis, quas argen-  
to & auro decentes & ornatas constitūimus, ubi & sacra-  
tissima ipsorum corpora sepelientes magna cum reverētia  
shecas ipsis ex electro, cuius nulla elemēti potentia est for-

B

tior, construximus, crucemq; auri purissimi & ex margari-  
tis preciosis factam, per utranque thecam imposuimus, au-  
reis clavis affigentes, quibus ecclesijs pro cōtinuatione lu-  
minariorum possessiones & agros contulimus, & nostro  
imperiali & diuino mandato in oriente & occidente, septen-  
trionali & meridionali clime, In Iudaea uidelicet, Asia;  
Thratia, Græcia, Aphrica, Itala, & in diuersis insulis no-  
stram ipsius libertatem concessimus, sic uidelicet, ut per ma-  
nus beatissimi patris nostri pontificis Syluestri & eius suc-  
cessores omnia disponantur. Exultet igitur nobiscum om-  
nis populus, omnia in orbe terrarum gentium genera ad-  
monemus, ut nobiscū & saluatori nostro Iesu Christo insi-  
nitas gratias confiteatur, quoniam ipse deus in cœlo supe-  
rius, & in terra inferius, per sanctos apostolos cum nos ui-  
sitasset, sanctum mysterium baptismatis & corporis sanita-  
tem nos dignos fecit suscipere. Pro quibus etiā præbemus  
ipsis sanctis Apostolis, & dominis meis beatissimis Petro  
& Paulo, & per hos beatos Sylvestro nostro patri & sum-  
mo pontifici, & catholico urbis Romæ Papæ, & omnibus  
pontificibus successoribus eius usque ad consumationem  
mundi in cathedra beati Petri sedentibus, & in præsentiarū  
tradimus, primum quidem Lateranense nostri regni pala-  
tium, quod omnibus in orbe terrarum palatijs præfertur,  
& eminet. Deinceps diadema, id est, coronam capitis no-  
stri. Similiter autem & phrygium, id est, mitram, necno su-  
perhumerale uidelicet lorum, quod imperiale collum cir-  
cūdare cōsuevit. Item purpuream chlamydem & coccine-  
am tunicam, & imperialia omnia indumenta, & imperialiū  
præsidentiū equitū dignitatē, conferētes ei imperialia sce-  
ptrā, simulq; cuncta signa atque bāna, & diuersa ornamen-  
ta imperialia, & omnem in processionibus imperialis cul-  
minis gloriam & potestatem. Reuerendissimis autem uī-  
ris clericis secundum diuersos ordines huic sacrae & san-  
cta Romanæ ecclesiæ seruientibus, illam circūspectionem:

& proprietatem potentiae & præexcellentiae habere sancti  
mus, cuius amplissimus senatus noster uidet gloria ador-  
nari, id est patricios & consules ipsos effici, necnon & cae-  
teris dignitatibus imperialibus eos promulgamus decorati,  
& sicut imperiale exercitum, sic & clerum sancte Romanæ  
ecclesiæ adornari decreuimus. Et quemadmodum imperia-  
lis potentia diuersis officijs cubiculariorum, hostiariorum  
& excubitorum decoratur, ita & sanctam Romanam ecclie  
siam decorari uolumus. & ut amplissime pontificale decus  
præfulgeat decernimus, & ut clerici eiusdem sancte Ro. ec-  
clesiae mappulis & linteaminibus, id est, candidissimo co-  
lore decoratos equos equitent. & sicut noster senatus cal-  
ciamentis utitur cum uulnibus, id est candidissimo linta-  
mine illustratur, & ita cœlestia sicut terrena, ad laudem dei  
decorentur. Præ omnibus autem licentiam tribuimus ipsi  
sanctissimo patri nostro Syluestro, urbis Romæ Episcopo  
papæ, & omnibus post ipsum in eius successionem uenitu-  
ris per superuenientia secula beatissimis pontificibus, pro  
honore & gloria domini nostri Iesu Christi in magna hac  
catholica potestate, si aliquem circumspecti nostri senatus  
voluerit inter religiosos clericos connumerare, nullum eo-  
rum, qui ad hoc vocantur, propter superbiam ordinem hunc  
excusare. Sancimus etiam hoc omni reuerentia dignum, pa-  
trem Sylvestrum summum pontificem, & omnes ponti-  
fices successores eius, diadematate, uidelicet corona quam ex  
capite nostro ipsi prebemus, ex auro purissimo & lapidibus  
preciosis & margaritis constructam, uti debere, & in capi-  
te gestare ad gloriam dei pro beati Petri reuerentia. Quo-  
niam autem ipse beatissimus papa in corona clericatus, in  
consula capitum, quam pro reuerentia beati Petri habet, non ue-  
recundatus est ex auro uti corona, nos phrygium in hoc  
candidissimo colore splendidam domini resurrectionem si-  
gnantes, sacratissimo eius vertici proprijs manibus impo-

suimus & frena equi huius detinentes pro reverentia beati Petri stratoris officium illi exhibuimus, statuentes eodem Phrygio omnes eius successores singulariter uti in possessionibus ad imitationem imperij nostri. Vnde ne pontificalis apex uilescat, sed magis quam terrenum regnum ipse dignus & gloria & potentia decoretur. Ecce palatum nostrum (ut ante dictum est) & urbem Romanam, & totius Italiz & occidentalium regionum prouincias, loca, ciuitates, sive numero predicto beatissimo patri nostro Sylvestro catholicico Papæ tradentes, & cedentes huius & successoribus eius pontificibus potestati & iudicio, & per diuinum nostrum pragmaticum edictum decreuimus disponenda, atque iuri sanctæ Romanae ecclesiæ concedimus permanenda. Vnde congruum iudicauimus nostrum regnum & huius gloriam ad orientales regiones transferre, & in urbe Bizzantio optimo loco in nostro nomine urbem ædificantes, illic nostrum imperium constitutere, ubi sacerdotum principatus & Christianæ religionis caput a coelesti rege est constitutum, non esse iustum illic potestatem habere terram regem. Haec igitur per hanc nostram sacram scripturam, & alia diualia decreta determinata & roborata usque ad mundi consummationem illibata & inconcussa permanere decreuimus. Vnde coram uiuente deo, qui nos regnare praepit, & coram terribili eius iudicio obtestamur omnes nostros successores imperatores uel cunctos optimates satrapas, etiam amplissimum senatum & uniuersum populum in toto orbe terrarum, nunc & in posterum nulli eorum quo quomodo licere, aut confringere uel in quoquam conuelli. Si quis autem (quod non credimus) in hoc temerator aut contemptor exiterit, æternis condænationibus subiaceat innodus, sentiatque sibi ipsi contrarios sanctos dei & principes apostolorum Petrum & Paulum in infimo inferno eruciandus, Deficiatque cum diabolo & omnibus impijs. Huius autem imperialis decreti paginam proprijs manis

bus roborantes super ue[n]erandum corpus principis Apo  
stolorum beati Petri manibus proprijs imposuimus . Illuc  
dei Apostolo promittentes illibata nos h[ec]c omnia conser  
uare , & nostris successoribus & Imperatoribus per nostra  
mandata conseruanda relinquere , & beato patri no  
stro Sylvestro , & catholico Papae , & per ipsum  
omnibus eius successoribus pontificibus , do  
mino & deo & salvatore nostro Iesu Chri  
sto placide annuete , eterne & feliciter his  
h[ec]c in possessionem futura , imperiali  
subscriptione , diuinitas uos conser  
uet in multis antis sanctissimi  
& beatissimi patres . Datum  
Romae tertio Calend.  
Aprilis , domino no  
stro Flauio Con  
stantino Augusto & Galli  
cano uiris consulis  
bus & claris  
simis .

**VLRICHI HVT**  
**TENI IN LIBELLVM LAVENTIS**  
contra effectam & ementitam Constantini do  
nationem, Ad Leonem. X. Pontificem  
Maximum, Praefatio.

Andem eorum, qui à diuulgando Laurentij Vallæ in Constantini donationem libello des- terrebant opinionem, tua peruicit splēdida & consolationis plena promissio, pontificatus tuū instio, iubēte te, expressa, pater beatissime. Postq; tu semel enim, conticescente iam bellū ca Iulij secundi tuba, ueluti pacis percusso cymbalo, orbem Christianum ad spem libertatis erexisti, omnia omnes quæ licere sciunt, usurpanda sibi putant. Ego uero etsi ante per suasus eram, si te contingereret summæ rerum præesse, quan doquidem sic coluisti optima semper studia, ut tuus in ijs profectus, cum eruditissimorum hoc tempore uirorum doctrina æquari facile mereatur, non passurum, ut ex ueterū monumentis quicq; te pontifice depereat, tamen ubi illam legi, publice in Italia propositam inscriptionem, L E O N I D E C I M O P O N T I F I C I M A X I M O R E S T A V R A T O R I P A C I S, exilii repente quodam concita- tus mirifice inopinato gaudio, mihiq; redditus, ex diuturna prius animi commotione, quod uiderem indigna multa sub tyrannis pontificibus perpeti nationem hāc. Itaque huic gratulor ætati, quæ te auspicatissimo pacis suborto sydere, ex diuturna tyrannidis caligine, ad nouam libertatis lucem respicit. Te uere pontificem autem, qui pacem ad- fers, quam qui non habuerunt antecessores tui, pontifices non fuerunt. Neque enim sequebantur Christum, qui pas- sem suis dedit, eandemq; hæreditariam reliquit. Pacem in-

quiens meam do uobis, pacem meam relinquo uobis. Ig-  
tur & uicarij eius non fuerunt, cuius usum non tenuerunt.  
Dei enim regnare, est pacem tenere, immo alienissimi fue-  
runt à Christo, cuius adspersati studia, diuersum uitæ ge-  
nus secuti sunt. Illius pax est enim, hi bella sequebantur.  
Ille seruare docendo homines studuit, hi perdere armis fa-  
tagebant. Ille suum coeleste regnum esse ostendit, hi primo  
loco mundi imperia quæsivierunt. Ergo nec beati fuerunt,  
quia pacifici non fuerunt. Nec filij dei fuerunt, quia bea-  
ti, Christus inquit, pacifici, quoniam uocabuntur filij dei.  
En per te restauratam pacem igitur, quæ istorum peruer-  
sitate collapsa ferebatur. Atque hanc literati imprimis ho-  
mines magno acceperunt exhibente te gaudio. Deinde ij  
quoque, à quibus iniuste ablata per fraudem multa fuerant,  
cupidissime complexi sunt. Venit enim cum pace una, re-  
stituente te, iustitia, quoniam iuxta prophetæ uerbum, hoc  
potissimum tempore iustitia & pax osculatae sunt. Venit  
& fides, & illa uenit temporis filia Veritas. Ac regiae abun-  
de uirtutes, clementia & mansuetudo. Vides quot simul bo-  
norum author fueris Leo decime? Tu pacem adserens, pa-  
cis simul, hoc est optimarū artium inuestisti studia. Et iusti-  
tiam reddidisti, quia in pace leges sunt, ex legibus uero ius-  
titia est. Et libertatem reduxisti, quā comitata ueritas, ma-  
gno & ipsa temporū tuorum hominibus emolumēto fuit.  
Pax etenim esse in tyrānide nulla potest, quia fides nō est?  
Nec iustitia esse potest, quia suum cuiq; non est. & quia le-  
ges opprimunt tyranni, nec uerum dicere licet, quia libe-  
ras non est. At nunc uere liberi sumus, quia pacem habes-  
mus, quā habentes, pacis quoq; adhibebimus studia. Qd;  
sub Iulio igitur bellorum authore non licuit, ut esset hæc  
tranquillitas, id sub te pacis restauratore usurpabimus,  
ut in literis conuiescamus: Proinde in lucem prodeat, si  
quid diu latuit, & eo maiori tum fiducia prodeat, quanto  
quidq; uerius, quantoq; sincere magis scriptum est. Qua-

Lis hic est liber, quem alij idcirco non tulerunt pontifices; quia uerum audire noluerunt, tu idcirco amabis, quia ueritatis iam ante poculū nobis propinasti. Nā ad te meliore conscientia pontificem quid pertinet, quod cōtra Ecclesiastici status dignitatē scriptus ab illis ferebatur? Aut qd̄ in Pontifices maledicūm esse dicebant? Profecto enim neque fuerunt pontifices illi, qui finxerunt Cōstantini donationem, quia pastores nō fuerunt. Neq; ecclesia fuit que eū accepit, quia Christifidelium cōuentus non fuit. Si fuissent pastores enim, pauiissent oves Christi, nō deuorando inuisissent. Etsi ecclesia fuisset, utiq; uocasset ad uitam & libertatem gentes, nō sub iugum traxisset Imperia & nationes. Sic illa enim loquitur, Venite ad me omnes, qui concupiscitis me, & à generationibus meis adimplemini. Certe implet quos accepit hæc, ille maligniū cōuentus inanibat & exhaudiebat. Tū pastores esse bonos uicarios suos iussit Christus, non uoraces lupos. Sic Petro dixit enim, Petre asmas me, pasce oves meas. Pasce dixit oves meas, non deuera plebem meam, sicut escam panis. Et in apostolatum uocans, faciam uos, inquit, p̄scatores hominū, hoc est, faciam ut prædicando, & bona exempla edendo, alliciatis ad ueritatem errantes à fide. Quod quia tu sequeris, ad officium rediisse hunc ordinem, te id efficiente, te pacē, te libertatē, te iusticiam, & ueritatem reuocante gaudemus & exultamus. Quæ latior nanc; audiri uox potuit? Quod suauius uerbū? Itaq; paruo negotio, puta uno proposito uerbulo, magnam sustulisti ē medio hominū uestrorū indignationē uehementeis composuisti animorū motus, exitia interueristi, tumultus compescuisti. Quod futurū igitur fuit, si in malū aliquem pontificem incidissent hæ hominū cogitationes, ut ui & uolentia eriperemus ab iniustis possessoribus multa, hoc per te factum est, ut citra turbā quiescendo consequamur omnia. Vides quale tuum factū interpretor uere pontifex Leo? Quod armis persequendum erat, id be-

benificentia acceptum tuæ referre licet. Quapropter defi-  
niant quidam metuere ne tu ægre feras, si edatur hic denuo li-  
ber, quod illi ante præposteri pôtifices, ne haberetur in ma-  
nibus, ueteruerunt. Nihil est tibi enim commune cum illis,  
quia nihil fuit ipsis cum Christo. Nam illi sub fraudis suco  
secularia ad se imperia traxerunt, tu in sincero ueritatis splen-  
dore ecclœstem dominationem, id est pacis regnum aperui-  
sti. Per te illa igitur Christiana reuiviscit ueritas, quæ cum  
oppressa diu fuerit, nunc se colligit, & captiuia iampridè ab  
silo reducta obscuriatis carcere lucem reuidere meretur.  
Qua fiducia elatus, audet ab inferis exurgens Valla, in ho-  
minum aures atq; oculos recipere sese, ob id magis etiā qd  
fuit tuis olim maioribus charus, à quibus ut hæc ueluti hæ-  
reditariam accepisti uirtutem, ita in alijs minime degeneras.  
Nam sicut eruditioe illum magistrū tuum Politianum res-  
fers, ita moribus ab atauo Cosmo alienus minime uideris.  
cuius quæadmodū prima laus fuit, qd in sua cluitate unus  
oia potuit, non oia uoluit, ita tuū quoq; encomion esto, q  
cū regnare ut Imperator posses, custodire ut pastor mauis.  
Sed in Cosmo fuit hoc imprimis admiradū, qd ineruditus  
ipse coluit eruditos, undiq; ad sese accersens, & ope aq; op-  
ibus tuuans, Laurentius uero pater & coluit doctos, & fu-  
it ipse doctrina inter primos suę ætatis commemorandus.  
Felicem hanc igitur domum, quæ iuuandis instituta est li-  
teris. Cui alteri enim debentur seculi huius dotes? Cuius  
alterius beneficio reuocatae ab interitu græcae pariter ac lati-  
nae sunt literæ? Ut soli sint in Italia Florentini, quos tanto  
accepto cōmodo, tyrannorū poenitere non debeat. Scilicet  
charus fuit maioribus tuis Valla, cum uiueret, tibi ob illo-  
rum reuerētiā, ne mortuus quidē negligendus est. Vbi  
sunt illi itaq; metuendū qui putabant, ut ferres tu operis  
huius diuulgationem? Quasi uero undq; ab animo tuo re-  
cepta sit fraus eorum, qui scelerate mentiti sint de Cōstan-  
tino, aut non is sit libellus hīc, qui legi ab oībus nō possit

tantū, sed necessario debeat etiam, cū pernigrus sit ex eo  
fructus, dum ueritas pernoscitur. At maledicuſ est, immo  
uero idcirco bonus, quia in malos acerbūs est. At in pontiſ  
fices impius est, immo in tyrānos eius. Nam si p̄m̄ia debēt  
tur apud Græcias ciuitates tyrannicidis, quid ijs dabimur,  
qui tyrannidem quoq; ipsam impugnat? Aut si pietas est  
amare patriā, quō impie agit qui hostem illius odit? An nō  
fuerunt Christianorum hostes illi pontifices, qui omnium  
ad se opes traxerūt, oībus liberis seruitutem moliti sunt?  
Qui imperio reges, pecunia clues dispoliabāt? Qui palliaſ  
tos nobis ab urbe tanto patrimoniorū nostrorū dīpendio  
ēpos mittebant? Aut uicarij fuerūt Christi, qui illius uicē  
nō gesserūt, quo de scriptū est, In pace factus est locus eius?  
Vei si tyranni sunt qui in liberos imperium sibi defumūt  
quis hoc magis facit, q̄ is, q̄ libertatis cōseruatorē, hoc est  
Romanorū principem in seruitutem adserit? Ergo nō ma  
ledicit pontificibus Valla, sed in tyrānos uera dicit, ob idq;  
q̄ib⁹ ualde placere putari debet, tibi inquā hoc genere, his  
maioribus aedito, hac eruditione, hoc etiā nomine prēdicto.  
Nō debet ex Medicib⁹ uni cōuenire mendaciū. Et in tan  
tam doctrinā per ueritas nō admittitur. Nec fraudis humi  
litatem ad se accipit Leonina magnitudo, quae hanc uer  
sat in ore Græci poētæ sententiam. Κύπριος ἀντεισέρει, ἀλλ  
οὐαὶ γενναῖοι. Præterea hoc in libello, si usquam, ostendit  
Laurentius, qui uir, quanto præditus animo fuerit, qui ma  
ximo etiā proposito, ut illa tempestate, periculo, ueritatem  
deserere noluit, quanto rectius & Christiane magis, q̄ ille  
nuper asinus, qui Iul. secundo pulchræ illius donationis  
privilegiū, quod ē Græco transtulisse dicit se, cū nos græco  
scriptū esse ignoramus, nō citra doctissimi uiri, & se per  
oīa melioris contumeliā dedicauit. Adsentebatur ille enim  
ut uni placeret, hic uerū dixit ut multis prodeſſet. Quid ad  
Christiani hominis & boni uiri perfectionē deſſit? Quā  
te nō nouerunt igitur, qui metuunt ingratū hi p̄c fore tibi

**N**ulla laborē. Si noſſent enim, nō ex prædoniis pōtificiū mā  
ribus tuā æſtimarent uitā. A quibus ego multum diſſen-  
tio, & cum tuā prædicari famam audio. & hāc optimæ op-  
niōnis plenā promiſſiōnē ubi cōſydero. Restauras tu enīm  
pacem. At pax esse inter raptoreſ. & eos à quibus rapitur,  
nisi ſuū reddatur, nulla potest. Neq; tu, niſi rem ipſam p̄ræ-  
ſtare uelles, inania nobis pponereſ uerba. Itaq; ſic opinor  
valde ſuccenſuſſes tu mihi, ſi non tam cōtra animi ſenten-  
tiam mei, quām etiā contra cōmunem omniū ſenſum (quiſ  
eft em qui ita ſentiat) probaſſem apud te piaculare figmen-  
tum, quod de Constantino mentiti ſunt illi pseudoponti-  
ſices, qui occidentis imperiū cum urbe Roma gentium do-  
maina, confeſſum ab hoc ſibi contenderunt. Quorū in hoc  
potiſſimū audaciam miror, quod ueritati nō ſunt id affirma-  
re, quod crediturū neminē ſcirent. Sed Germaniſ perſua-  
ſuros ſe putabant, utpote quos cerebrum non habere fama  
eft, atque igitur ingenio uili nō ſunt. Quippe ſi fuifſet cum  
alijs ſibi gentibus negocium, utiq; non ſic frigida eſſet hāc  
effictio, & cautiſ moliti hoc cōmentum eſſent, niſi reperi-  
tur qui oſtendat ex Imperatorib; ulli, antequām ad Ger-  
manos perueniret imperij nomen, intentata mafia hanc  
fraudem. Niſium me ergo, niſium proh Christo poenitet  
ibi maiorū noſtroſi, qui ſic obtuſi fuerunt, ut eos falleret  
captio, pueris etiā cognitu facilis. Sed eo maiori fraudis ille  
lorum odio digna eſt, quo deterius ſimplicitate abuſi ſunt  
noſtra. Tuam uero beatissime Leo, quiſ ſatis admirari po-  
teſt felicitatem, in quo iſta uerti contigit in melius pōtifi-  
cum mutationem? Habebit enim meliores ab hoc tempo-  
re Pontifices ecclesia, niſi non ex animo ſiat iſta promiſſio,  
ſed ex animo fit. Atque igitur quædam eſt hāc iniuria  
tua ab ijs, qui uel dubitant, contra impudentiſſime effi-  
ctam Constantini donationem ſcribenteſ an latus ſiſ.  
In illos uere deteſtandiſ ſceleriſ commentoreſ pontifices,  
omnia acerbiflma dīcta, oīaq; ferociſſima facta cōueniunt.

§ ii

Quid nō? In depeculatorēs, in fures, in tyrannos, in latro-  
nes. Quis uiolentior enim latro-est, q̄ qui ita rapit, ut rapi-  
endi modū nullum statuat? Hi fuerūt qui in minimo arre-  
pta occasione, ad imme nsum progressi sunt diripiēdi licen-  
tia. Qui gratias uenū exposuerunt, qui cōdonationes, qui  
dispensationes, & infiniti generis bullas qui uendiderunt  
tanto iam tempore. Qui in peccatorū remissione precium  
statuerunt, & in pœnis inferorum inuenerūt sibi lucrum.  
Qui sacerdotia hīc, eleemosynam parentū nostrorum passi  
sunt ab se mercari. Qui Germanis persuaserunt episcopos  
non esse, qui ab se pallia non emerint, multis aureorū mi-  
libus. Qui cōtentī nō sunt exigere extra ordinē quotannis  
semel, sed mittebant quoties in mentē uenisset, q̄ colligeret  
alijs alij de causis, nonnulli quasi bellum apparaturi cōtra  
Turcas, Alij ut templū, quod perfici nō curant, Romæ di-  
uō Petro extruant. Qui cū hæc omnia facerent, tamen fa-  
lutarise vulgo beatissimos & sanctissimos uolebāt, nec alijs  
quid in suos mores dici patiebantur, nedū fieri. Si quis ue-  
ro libertatis meminisset, aut si quis rapiētibus impedimen-  
tum, aut moram si quis omnino obiecisset, in eius sanguinebāt  
animā, perdentes actutū. His talibus iam insatiandis latro-  
nibus, tam immittibus tyrānis, nōne inimicū tibi ualde pu-  
tas, si quis te inserat Leo maxime? Aut non optime de sta-  
tu pontificio meritus uidetur, qui te magna uoce, quia nō  
hil cum illis cōmune habeas prædicet, illis contra oia que  
ad successionem Petri attinent, detrahat? Vel non benedi-  
ces illi pacis restaurator, qui his maledixerit bellorū & sedi-  
tionum autoribus? Quinimō te noui maledices his ipse,  
ut in quemlibet eorū conueniat propheticum hoc. Dilexit  
maledictionem, & uenit ei, noluit benedictionē, & elonga-  
bitur ab eo. Sic maledicendo perdebat illi enim animas ho-  
minum, quasi non esset deo chara hæc possessio. Ergo non  
suerunt pastores, quia non custodiebant animas, sed perde-  
bant, & circuebantib[us] dominicū gregem lupis obiiciebāt.

**Christi ques.** Non pastores fuerunt illi inquam, sed lupi  
Non custodes, sed proditores & fures. Quamobrem iure  
optimo maledicere illis licet, quia dico curae non sunt, qui  
bus pax dei curae non fuit. Tandem igitur pontifex in eccl<sup>e</sup>  
sia non fuit, quod diu pax non fuit. Quinetiam nec dicere bene,  
nec facere licebat, quod diu quidem illi grassabantur per ouile  
dei uoraces lupi, illae deuastabant uineam domini singula-  
res feræ, Illi dominabantur orbi Christiano incoparabiles  
tyranni, Quibus de Hieremias dicit, Pastores multi demo-  
liti sunt uineam meam, conculauerunt partem meā. Nam  
si tanto quisque peior tyrannus est, quanto ex ciuium corpo-  
ribus plura, ut tutus ipse grassetur, necauerit, quid de illis  
dicendum est, qui ut opes haberent, animarū passim cædere  
instituebant? Qui ob adsertam ueritatem, non corpora ho-  
minum trucidare contenti erant, sed illam perimebant etiā  
amicam dei animam, sponsam dei, illud nobile inferorum  
spolium, illam tati laboris mercedē, illud sanguine Christi  
quæsitum præmiū pessundabant, occidebant, deuorabant.  
Quibus nos uicissim non inuidebamus, quia potentes erat,  
sed oderamus, quia nocentes. Tuī uero amorē profundissi-  
me insitum iam Christianorū animis, quæ satis erit alacri-  
tas beatissime Leo, ut ostendamus: Tu ille orbis amor, i-  
llud humani generis deliciū, restaurator pacis, bellorum ex-  
tinctor, autor securitatis, turbarū sedator, pater studiorū, fo-  
mes literarū, optimarū artium, felicis ingeniorū cultus re-  
parator. Quo de scriptum est per prophetam, Orietur in  
diebus eius iustitia & abundantia pacis. Quanto solidiore  
hæc laudem complectuntur, quam illa nuper de suis bellis  
suis triumphis decantata Iulio. Sunt enim laudabilia pon-  
tificis opera. Illa ferocissima erant tyranni facta, Scilicet po-  
nitifex nemo fuit, qui secularia ad se regna quomodo cumque  
etiā pertraxit, nec uicarius Christi aut Petri successor fuit,  
quisquis piacularē Constantini donationem, quæ nec fa-  
cta unquam est, nec fieri potuit, adseruit. Cuius ego improba-

tionem, tantum abest ut simpiam putem, ut uehementer  
pontificiae dignitati detrahere eos existimem, qui h̄ac pros-  
bene, tibi uero gratissimum facere me confidam, qui reie-  
ctum nuper & damnatum hac de re Vallæ libellum, ueluti  
ex tenebris in lucem, ab interitu ad uitam reuocem. Quin  
etiam ipsum tibi illum dedico, ut testatum sit, quām te pon-  
tifice renata libertate, uerū dicere licuerit omnibus, uerū  
scribere. Quod et si non dubitem, quin ualde tibi placeat,  
tamen ubi hoc publico aliquo testimonio adprobatus  
abs te intellexero, dabo operam ut saepe aliud  
tale inueniam. Interea Christus Opt. Max.  
sic bonum te, sic uerū pontificem no-  
bis diu incoludem seruet. Ex ar-  
ce Steckelberg, Calen. De-  
cemb. Anno post mil-  
lesimū & quin-  
gentesimū,  
decimo  
septi-  
mo.

F I N I S.

B. P. D. HIERONYMVS PAV. CAT.

thalanus Canonicus Barcinonensis, iuris utriusque doctor, ac Cubicularius Alexandri  
VI. Pontificis Max. vir fide digniss. in  
libello quem vocant Practicam  
Cancellariae Apostoli  
ex, sic scribit.

**Q**uod donatio Constantini etiam de facto non fuerit; lege Laurentium Vallam, & Papam Pium in dialogo. nec de tali donatione quicquam legi apud probatum historicum, praesertim eos qui scripserint illa aetate, uel illi proxima, nam nec Eusebius, qui fuit diligentissimus scrutator & narrator rerum Christianarum meminit, quod tamen nullo modo uidebatur obmittendum. nec Hieronymus, Augustinus, Ambrosius, Basilius, Ioannes Chrysostomus, nec Ammianus, nec historia tripartita, nec ipse met Damasus Papa in sua Chronica, nec Beda, nec Orosius meminerunt. Et constat per plures quam CCC annos posse Constantinum, Imperatores tenuisse gubernacula urbis & Italiae per duces, praefides, & exarchos, & urbis Romanarum, usque ad tempora Innocentij. II. ut patet aperte in Chronicis & historijs, & de Iustiniano patet. I. 1. & 2. de officiis, praetor, aifice, & in procario Institut. & in epistola, inter claras. ibi, nostrum firmat imperium. & in. I. fin. C. de uet. iur. encl. & in. I. bene à Zenone. & in aut. ut etiam Romana ecclesia. ibi, ad ecclesias nostras, & usque ad Oceanum recessus, & in aut. ut proprio nomine Imperato. Et in uita Phocæ Imperatoris legitur impetrasse Pantheon Bonifacium Papam ab eo. Vnde ergo habuerit terras Ecclesia,

Pa. Pius dia logū scripsit cōtra dona tionē Cōstā tini.

Argumen-  
tum forte.

Car. M. & Pi-  
pinus, spolia-  
tis ueris Im-  
peratoribus  
ecclesiam Ro-  
ditarunt.

Dialogus P̄  
contra. d. C.  
B. Platyna.

Renus ep̄s.

uide gesta Caroli magni, & Pipini, & Plūm in dicto dialo-  
go, & collecta nouissime per dominum Bartholomēum de  
Platyna bibliothecarium, qui omnia instrumenta per  
tinentia ad statum ecclesiæ in temporalibus, præ-  
sertim circa acquisitionem terrarū, & alio-  
rum iurium & censuum, collegit in  
ualde magno uolumine, ad cui-  
us collectionem etiā ope-  
ram nostram præbui-  
mus in reuiden-  
do. Et de dicta donatione & curatio-  
ne lepræ Constantini, lege qua  
late scribit Renus ep̄ico-  
pus Paduanus in hi-  
storia sua de ui-  
tis Pontis  
ficum.

## F I N I S.

Hæc libuit præmittere, quo lector ceu argumento instru-  
ctus, ad legendū Laurentium paratior ueniat.

LAVRENTII VALLENSIS PATRI  
tij Romani de falso credita & ementita Con-  
stantini donatione declamatio.

Lures a me libri compluresq; emissi sunt in  
omni fere doctrinarum genere. In quibus qd'  
p a nonnullis magnisq; & longo iam æuo pro-  
batis autoribus dissentio, cū sint qui indigne  
ferant, meq; ut temerarium sacrilegūq; crimi-  
nentur. Quid tandem nunc facturi quidam putandi sunt?  
quantopere in me debacchaturi? & si facultas datur quam-  
auide me ad suppliciū festinanterq; rapturi? qui non tantū  
aduersus mortuos scribo, sed aduersus etiam uiuos. nec in  
unum alterumue, sed in plurimos. nec contra priuatos mo-  
do, uerum etiam cōtra magistratus. At quos magistratus?  
nempe summū Pontificem, qui non temporali solū arma-  
tus est gladio, regum ac principum more, sed ecclesiastico  
quoq; ut ab eo neq; subter ipsum, ut sic loquar, clipeum ali-  
cuius principum protegere te possis, quo minus excōmu-  
nicatione, anathemate, execratione feriare. Quod si pruden-  
ter ut dixit, sic fecisse existimatus est, qui inquit. Nolo scri-  
bere in eos, qui possunt proscribere, quāto mihi magis idē  
faciendum esse uidetur in eum qui ne proscriptioni quidē  
reliquerit locū, quicq; iniuisibilibus me potestatis suę iaculis  
perlequatur, ut iure possim dicere quo ibo a spiritu tuo, &  
quo a tua fugiā facie? Nisi forte putemus, patientius hæc  
esse laturum summū sacerdotem, q; cæteri facerent. Nihil  
minus siquidem Paulo quod bona se conscientia conuersa-  
tum esse diceret, Ananias princeps sacerdotum coram tri-  
buno qui iudex sedebat iussit obuerberari, & Phassur eadē  
preditus dignitate Hieremiam ob loquendi libertatem cō-  
fecit in carcerem. Sed illum tribunus ac præses, hunc rex  
aduersus iniuriam pontificis tutari & potuit & uoluit. Me  
uero quis tribunus, quis præses, quis rex e manibus sum-

C

mi fæcere, si mī rapuerit ille, etiam ut uelit, eripere pos-  
terit? Verum nō est causa cur me duplex hic periculi ter-  
ror conturbet, arceatq; a proposito. Nam neq; contra ius  
phasq; summo pont. licet aut ligare quippiā aut soluere &  
in defendenda ueritate atq; iustitia profundere animā sum-  
mæ uirtutis, summæ laudis, summi p̄emij est. An uero mul-  
ti ob terrestrem patriam defendendam mortis adiere discri-  
men, ego ob cœlestem patriam assequendam (assequuntur  
autē eam qui deo placent, nō qui hominibus) mortis discri-  
mīne deterrebor? Facest igitur trepidatio, procul abeant  
metus, timores excidat. Forti animo magna fiducia, bona  
spe, defendenda est causa ueritatis, causa iustitiae, causa dei.  
Neq; enim is uerus habendus est orator, qui bene scit dice-  
re, nisi & dicere audeat. Audeamus igitur accusare, quicū-  
que digna committit accusationē. Et qui in omnes peccat,  
unius pro omnī uoce carpatur. At non debeo palam ob-  
iurgare fratrem, sed inter me & ipsum. Immo publice pec-  
cans, & qui priuatum consilium non admitteret, publice ar-  
guendus est, ut cæteri timorem habeat. An non Paulus, cu-  
ius uerbis modo sum usus, in os Petrum coram ecclesia re-  
prehendit, quia reprehensibilis erat? & hoc ad nostram do-  
ctrinam scriptum reliquit. At nō sum Paulus, qui Petrum  
possum reprehendere. Immo Paulus sum qui Paulū imi-  
tor, quemadmodū, quod multo plus est, unus cum deo spi-  
ritus efficior, cum studiose mandatis illius obtēpero. Neq;  
aliquem sua dignitas ab increpationibus, tutū reddit, quæ  
Petrum non reddidit, multosq; alios endem preditos gra-  
du ut Marcellum, quod dīs libasset, ut Celestiniū, quod cū  
Nestorio hæretico sentiret. Ut quosdam etiam nostra me-  
moria, quos ab inferioribus. (Quis enim non est inferior  
papa?) reprehensos scimus, ut taceam cōdemnatos. Neq;  
uero id ago, ut quenpiā cupiā insectari, & in eū quasi Phi-  
lippicas scribere. Hoc em̄ a me facinus procul absit, sed ut  
errorem a mentibus hominū conuellā, ut eos a uicijs skele-

ribusq; uel admoniendo uel increpando summo ueam. Nō  
ausim dicere, ut alij per me edocti, luxuriantem nimis far-  
mentis papalem sedem, quæ Christi uinea est, ferro coerce-  
ant, & plenas uvas, non graciles labruscas ferre compellat.  
Quod cum facio. Num quis erit qui aut mihi os, aut sibi  
aures uelit occludere, ne dicam suppliciū mortemq; propo-  
nere? Hunc ego si hoc faciat, etiam si papa sit, quid dicam  
esse? Bonum ne pastorem: an aspidem surdam, quæ nolit  
exaudire uocē incantantis, uelit eiusdem membra morsus  
p̄stringere uenenoq;. Scio iamdudū expectare aures hoīm  
quod nam p̄tificibus Romanis crimen impingam, profe-  
cto ingens, siue supinæ ignorantiae, siue immanis avaritiae,  
quæ est Idolor̄ seruitus, siue imperādi uanitatis, cuius cru-  
delitas semper est comes. Nā aliquot iam sacerulis aut uero  
intellexerunt donationem Constantini cōmentitiā fictāq;  
esse, aut ipsi finixerunt, siue posteriores in maiorū suorū  
dolis uestigia imprimentes, pro uera, quā falsam cognosce-  
rent, defenderunt. Dedecorantes ponūscatus maiestatem,  
dedecorantes ueterum pontificū memoriam, dedecorantes  
religionē christianā & omnia cædibus minis flagicijsq; mi-  
scentes. Suā esse aiunt urbem Romā, suū regnum Siciliæ,  
Neapolitanūq;. Suā uniuersam Italiam, Gallias, Hispanias,  
Germanias, Britānos, suū deniq; occidentē. Hæc enim cun-  
cta in ipsa donationis pagina cōtineri. Ergo hæc omnia tua  
sunt summe pontifex: omnia tibi in animo est recuperare.  
omnes reges ac principes occidentis spoliare urbibus,  
aut cogere ut annua tibi tributa penitent, sententia est: At  
ego cōtra existimo, iustius licere príncipibus spoliare te im-  
perio omni quod obtines. Nam ut ostendam, donatio illa  
unde natū esse suū ius summi pont. uolūt. Siluestro pariter  
& Constātino fuit incognita. Verū anteq; ad cōfutandā do-  
nationis paginā uenio, qđ unū istor̄ patrocinii est, nō mo-  
do falso, uerū etiā stolidū, ordo postulat, ut altius repetā.  
Et primū dicā, nō tales fuisse Cōstantinū Siluestruq;, illum

C 7

quidem qui donare uellet, qui iuri donare posset, qui, ut in manum alteri ea traderet, in sua haberet potestate. Hunc autem qui uellet accipere, quicq; iure accepturus foret. Secundo loco, si haec nō essent, quae uerissima atq; clarissima sunt, neq; hunc acceptasse, neq; illum tradidisse possessionem rerum quae dicuntur donatae, sed eas semper in arbitrio & imperio Cæsarum permansisse. Tertio nihil datū Siluestro a Constantino, sed priori pontifici, ante quem & baptismū accepit, donaq; illa mediocria fuisse, quibus papa degere uitam posset. Quarto, falso dici, donatio is exemplū aut apud decreta reperi, aut ex historia Silvestri esse sumptū, quod neq; in illa neq; in ulla historia inuenitur. In eo quedam contraria, impossibilia, stulta, barbara, ridicula contineri. Præterea loquar de quorundam aliorum Cæsarum uel simulata, uel fruola donatione. Vbi ex abundantia adiūciam, si Silvester possedisset, tamen siue illo siue quouis alio pontifice a possessione deiecto, post tantū temporis intercedē, nec diuino nec humano iure posse repeti. Postremo ea quae a suo pontifice tenentur nullius temporis longitudine posse præscribi. Atq; quod ad primā partem attinet. (Loquamur aut de Constantino prius, deinde de Silvestro) non est committendum, ut publicam quasi & cæfaream causam, nō maiore q̄ priuatæ solent, ore agamus. Itaq; quasi in contione regum ac principum orans, ut certe facio, nā mea haec oratio in manus eorum uentura est, libet tanq; præsentes, & in conspectu positos alloqui. Vos appello reges ac principes. (Difficile est enim priuatū hominem animi regij conciperre imaginem.) Vestram mentem inquirō, conscientiā scritor, testimonium postulo. Nunquid uestrū quispiam si fuisset Constantini loco, faciendum sibi putasset, ut urbē Romanam, patriam suam, caput orbis terrarū, reginam ciuitatū potentissimam, nobilissimā, ditissimam populoꝝ, triumphatrix nationum, & ipso aspectu sacram, liberalitatis gratia donaret alteri, & se ad humile oppidū cōserret, deinde By-

zantium? Donaret præterea, uha cum Roma, Italiam, non  
prouintiam sed prouintiarum uictricem, donaret tres Gal-  
lias, donaret duas Hispanias, donaret Germanos, donaret  
Britannos, totum donaret occidentem, & se altero ex im-  
perijs oculis orbaret? Hoc ego, ut quis faciat compos men-  
tis, adduci non possum, ut credam, Quid enim uobis expe-  
ctatus, quid iocundius, quid gratius contingere solet, q̄d  
imperijs accessionē uestris uos regniscq̄ adiungere? & lon-  
ge lateq̄ q̄d maxime proferre ditionem? In hoc, ut uidere  
uideor, omnis uestra cura, omnis cogitatio, omnis labor di-  
esq̄ nocteſq̄ consumitur. Ex hoc præcipua spes glorie, pro-  
pter hoc uoluptates relinquitis, propter hoc mille pericula  
aditis, propter hoc carissima pignora, propter hoc partē cor-  
poris æquo animo amittitis. Si quidem neminem uestrū aut  
audiui aut legi a conatu ampliandi imperij suisse deterritū  
q̄d aut luminis, aut manus, aut cruris, aut alterius membris  
facturam fecisset. Quin ipse hic ardor, atq̄ hæc late domi-  
nandi cupiditas, ut quisq̄ maxime potens est, ita cum ma-  
xime angit atq̄ agitat. Alexander non contentus deserta  
Lybiae pedibus peragrasse, orientē ad extremū usq̄ Oceanū  
uicisse, domuisse Septentrionē, inter tot uulnera, tot  
casus recusantibus iam detestabuſusq̄ tam longinquas, tam  
asperas expeditiones militibus, ipse sibi nihil effectisse uide-  
batur, nisi & occidentem, & omnes nationes, aut ui, aut no-  
minis sui autoritate, sibi tributarias reddidisset. Parum dico  
iam Oceanum transire, & si quis alius orbis esset explora-  
re, ac suo subiçere arbitrio destinauerat. In cœlum tandem  
ut opinor, tentasset ascendere. Talis fere est omnium regū  
uoluntas, & si non omnium talis audacia. Taceo quāta sce-  
lera, quot abominanda propter imperium assequendū am-  
pliandumue admissa sunt, ut nec fratres a fratribus, nec filii  
a parentum, nec parentes a filiorum sanguine nefarias ab-  
stineant manus. Adeo nusquā magis, nusq̄ atrocius, grassa-  
ti sole humana temeritas, & quod mirari possis, nō segno.

C iii

res ad hoc uideas animos fenum & iuuenū, orborū & pa-  
rentum, regum & tyrannoꝝ. Qꝫ si tanto conatu domina-  
tus peti solet, quanto maiore necesse est conseruetur. Neqꝫ  
enim tantopere miserum est non ampliari imperium, & im-  
minuere. Negꝫ tam deformi, tibi alterius regnum non ac-  
cedere tuo, & tuū accedere alieno. Nam, quod ab rege ali-  
quo aut populo, legimus, nōnullos præpositos regno aut  
urbibus, id factum est nō de prima, nec de maxima, sed de  
postrema quodammodo ac minima imperij parte. Atqꝫ ea  
ratione, ut donantem, quidonatus est, quasi dñm, & se mini-  
strum illius semper agnosceret. Nunc quoſo nōne abiecto  
animo, & minime generoso uidentur esse, qui opinantur  
Constantinum meliorem a se imperij alienasse partē? Nō  
dico Romanam Italiam & cætera, sed Gallias, ubi ipse præ-  
lia gesserat, ubi solum diu dominatus fuerat, ubi suæ gloriæ  
suicj imperij rudimenta posuerat. Hominem, qui cupiditas  
te dominādi nationibus bella intulisset. Socios affinesqꝫ bel-  
lo ciuili persequutis imperio priuasset. Cui nōndū perdo-  
mita ac profligate reliquie essent alterius factionis. Qui cū  
multis nationibus bella gerere nō modo soleret spe gloriæ  
imperijs, sed & necesse haberet, utpote a Barbaris quotd  
die laceritus. Qui filijs, qui coniunctis sanguine, qui amicis  
abundaret. Qui Senatū populūqꝫ Ro. huic facto repugna-  
turum nosset. Qui expertus esset, instabilitatem uictarū na-  
tionū, & ad oēm fere Ro. principis mutationē rebellantiū.  
Qui ſe meminisset more aliorū Cæsarum non electione pa-  
trum consensuqꝫ plebis, sed exercitu, armis, bello, domina-  
tum occupasse. Quæ tam uehemēs cauſa & urgens ade-  
rat, ut ista negligere, & tanta liberalitate uti uellet? Aiunt,  
quia effectus erat Christianus. Ergo ne imperij optima par-  
te ſe abdicaret? Credo scelus erat, flagitium, nephias, iam re-  
gnare, nec cum christiana religione coiungī poterat regnū.  
Qui in adulterio ſunt, qui uſuris rem auxerunt, qui aliena  
poſſident, hi post baptismū alienā uxorē, alienā pecuniam,

aliena bona reddere solent, hanc cogitationem si habes Cōstantine, restituere urbibus libertatem, nō mutare dominū debes. Sed non id in causa fuit, tātum in honorem religio nis, ut faceres, adductus es. Quasi religiosum sit magis, res gnum deponere q̄ pro tutela religionis illud administrare. Nā quod ad accipientes attrinet, neq; honesta erit illis necq; utilis ista donatio. Tu uero si christianū te ostendere, si pieta tem indicare tuā, si consultū nō dico Rō. ecclesiae uis, sed ec cleſie dei, nunc præcipue, nunc principē agas, ut pugnes p his, qui pugnare nō possunt, nec debent. Ut eos tua auctoritate tutos reddas, qui insidijs iniurīsc; obnoxij sunt. Nas buchodonosor, Cyro, Assuero, multisq; alijs principib; sacramentū ueritatis deus aperire uoluit, a nullo tamen eorum exegit, ut ī imperio cederet, ut partem regni donaret, sed tantū libertatē Hebræis redderet, eosq; ab infestantib; sinitimis ptegeret. Hoc satis fuit Iudeis, hoc sat erit & christianis. Factus es Constantine christianus. At indignissima res est, christianū te nunc ī imperatore, minorē esse principatu, q̄ fueras infidelis. Est enim principatus præcipuū quod dam dei munus, ad quem Gentiles etiam principes a deo eligi existimantur. At erat leuatus a lepra, ideo uerosimile est referre gratiam uoluisse, & maiore mensura reddere qd; acceperat. Ita ne? Naaman ille Syrus ab Helisæo curatus, munera tantum offerre uoluit, non dimidium bonorum, Constantinus dimidium ī imperium obtulisset. Piget me impulenti fabellæ tanq; indubitatæ historiæ respōdere. Sie enim hæc fabula, ex historia Naaman & Helisæi, ut altera draconis, ex fabuloſo dracone Beli adumbrata est. Sed ut ista concedā, nunquid in hac historia de donatione fit mentio: Minime. Verum de hoc cōmodius postea. Leuatus est a lepra, coepit ob id mentē christianā, dei timore, dei amore imbutus est, illi honorē habere uoluit. Nō tamen psuaderi possum eū tāta donare uoluisse. Quippe cū uideā neminem, aut Gentile in honorē deorū, aut fidelē in honorē dei

uiuentis imperium deposuisse, sacerdotibusq; donasse. Si quidem ex regibus Israel nemo adduci potuit, ut pristino more ad templum Hierusalem populos sacrificaturos ire permetteret, eo uidelicet timore, ne forte ad regem Iudea a quo defecerant redirent, sacro illo cultu religionis admoniti ac templi maiestate. At quanto hoc magis est, quod fessisse dicitur Constantinus? Ac ne quid tibi propter curationem lepræ bladiaris, Hieroboam primus a deo in regem Israel electus est, & quidē ex infima conditione, quod mea sententia plus est, q; esse lepra lauatum, & tamen is non est ausus regnum suum deo credere, & tu uis Constantinum regnum deo donasse, quod ab illo nō accepisset? Qui præsertim id quod in Hieroboam nō cadebat offendere filios deprimeret amicos, negligenter suos, lederet patriam, moero re omnes afficeret, & quasi in alium hominem uersus. Ceteri non defuerint qui eū admonerent, & in primis filii, propinqui, amici. Quos quisquis est qui non putet, p̄tinus Imperatorē fuisse adituos? Ponite igit̄ illos ante oculos mente Cōstantini audita, trepidos, festinātes, cū gemitu lachrymisq; ad genua principis procubentes, & hac uoce utentes

Ita ne pater antehac filior̄ amantissime, filios priuas, ex hæredas, abdicas. Nam q; te optima maximaq; Imperij parte exuere uis nō tam querimur q; miramur. Querimur aut̄ q; eam ad alios defers, cum nostra & iactura & turpitudine. Quid enim causæ est, q; liberos tuos expectata successione Imperij fraudas, qui ipse una cū patre regnastis? Quid in te cōmisiimus? qua in te, qua in patriam, qua in nomen Romanum, ac maiestatē Imperij impietate digni uidemur, quos præcipua optimaq; priues principatus portione, qui apatrijs laribus a cōspectu natalis soli, ab assueta aura, a uertusta consuetudine relegemur? Penates, phana, sepulchra exules relinque mus, nescio ubi aut̄ qua terrarū regione uisituri? Quid nos propinqui, quid nos amici, qui tecum rosiles in acie stetimus, qui fratres parentes filios hostili mus crone

erone confosso, palpitantesq; conspeximus, nec aliena morte territi sumus, & ipsi parati pro te mortem oppetere, nūc abs te uniuersi destituimur? Qui Romę gerimus magistratus, qui urbibus Italiæ, qui Gallijs, qui Hispanijs, qui ceteris prouintijs præsumus, aut præfuturi fuimus, omnes neuocamur, omnes priuati subemur esse? An iacturā hanc aliunde pensabis? Et quomodo pro merito ac pro dignitate te poteris, tanta orbis terraꝝ parte alteri tradita? Num qui præerat centum populis, eū tu Cæsar uni præficies? Quomodo tibi istud in mentem uenire potuit? quomodo subiecta tuorꝝ te coepit obliuio, ut nihil te misereat amicorū, nihil proximorꝝ, nihil filiorum? Utinam nos Cæsar salua tua dignitate atq; uictoria in bello contigisset occumbere potius, q; ut ista cernamus. Et tu quidē de imperio tuo ad tuum arbitratum agere potes, atq; etiam de nobis, uno dūtaxat excepto, in quo uel ad mortem usq; erimus contumaces, ne a cultu deorum immortalium desistamus, magno etiā alijs exemplo, ut scias tua ista largitas quid mereatur de religione christiana. Nam si non largiris Siluestro imperium, tecū Christiani esse uolumus, multis factum nostrū imitaturis. Sin largiris, non modo christiani fieri nō sustinebimus, sed inuisum, detestabile, execrādum, nobis hoc nomen efficies. Talesq; reddes, ut tandem tu & uita & mortis nostræ miserearis. Nec nos sed te ipsum duricīæ accuses. Nonne hac oratione Constantinus, nisi extirpatam ab eo uolumus humanitatē, si sua sponte nō mouebatur, motus fuisset? Quid si hos audire noluisset? Nonne erant qui huic facto & oratione aduersarentur & manu? An. S.P.Q.R. sibi tanta in re nihil agendum putasset? Nonne oratorem, ut ait Virgilius grauem pietate & meritis aduocasset, qui apud Constantium hanc haberet orationem.